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Az antikultur kormány.

Nem keil neki a bajai iskola.
Meg a bajai szerződést sem ta r t ja  be.

Baja, 1910. aprliis 30

Az új kormány, — hogy az Isten 
akárhova tegye — már megest kedves 
kedett egy csokor ajándékkal. A nem­
zeti munkát oly fennen hirdető kormány 
mindenütt ott van, ahol a nemzeti hala­
dásnak, a magyar közélet fellendülésé­
nek. a magyar kultúrának gátat lehet 
vetni. Hát akarki akármit mond, de 
ugyancsak alaposan es jól megválasz­
totta ez a kormány a nevét, amikor a 
nemzeti munkapart nevet vette fel.

Lépten-nyomon beigazolja, hogy a 
nemzeti munkához éppenséggel semmi 
köze nincsen. Mindent a nemzeti munka 
ellen tesz.

A  nagy korteskedésben ugyan annyira 
el van foglalva, hogy a magyar váró 
sokkal kevés ideje van törődni, de 
ha néha-napján még is ide téved egy- 
egy miniszteri irás, hát abban ugyan­
csak kevés a köszönet.

A  múltkoriban a kereskedelemügyi 
miniszter örvendeztette meg a várost 
egypár kedves megtagadással, most 
meg a kultuszminiszter adja bizonysá­
gát annak, hogy milyen nagyon szereti 
ez az új kormány a jó bajaiakat.

Ennek örüljenek a „ csak azért is“ 
pártiak, ne a vállveregetésnek, Az 
ilyen dolgok mutatják meg a nagy sze­
reletet. Tettek és nem üres szavak.

De hát gyerünk csak sorjában, mond­
juk el, hogy tulajdonképpen tni is tör­
tént.

A  város — amint tudva van — át­
adta az államnak az iskoláit és szerző 
dést kötött az állammal az iránt, hogy 
az állam köteles az iskolákat fejleszteni, 
új tanítói állásokat szervezni. A  város 
viszont köteles az állami iskolák fentar 
tásához évenkint hozzájárulni bizonyos 
összegekkel és az épületeket felépittetni, 
úgy azonban, hogy az azok költségei 
céljaira felvett kölcsön-összegek törlesz 
tésére a hozzájárulási összegből levon­
ható.

Ezen szerződéses alapon hozta aztán 
egyik legutóbbi közgyűlés azon határo 
zatot, hogy a már elkerülhetetlenül és 
feltétlenül szükséges iskola-épületek

Kiscsávoly—Katona városban, az Alvégen 
és Szent János városrészben felépittes- 
senek.

Hozhatta a város ezen határozatot
joggal és okkal, mert, hiszen az állam­
mal kötött szerződés erre egyenesen fel­
jogosítja, sőt kötelezi is.

Valamiről azonban megbledkezett a 
törvényhatósági bizottság. Nevezetesen 
arról, hogy most egy olyan kormány 
ül az ország nyakán, amely hirdeti a 
..nemzeti munkát“ , de csak hirdeti. 
Azonban ahol lehet, ott rontja, rom­
bolja a nemzeti haladást.

Zichy János gróf azzal a frázissal 
foglalta el a kultuszminiszteri széket, 
hogy ő a magyar kultúrát a magas 
egekig, fel, egészen a csillagokig fogja 
emelni Hej. hogyan lelkesedtek az op­
timisták ezen a szinpompás frázison. 
Hanem aztán most lelkesedjenek, ami­
kor Baján lepottyant a kultúra magas 
egekből a sárba.

A  kultuszminiszter nem hagyta jóvá
a város határozatát. Nem engedi meg
az iskolák építését, az iskolák fejleszté­
sét. Azt mondja, hogy ő nem egyezik 
bele abba, hogy Baján új iskolák épít­
tessenek.

Legyenek tovább is túlzsúfolt iskolák, 
rekedjenek tovább is a tanköteles gyer­
mekek százai az iskola falain kívül Mi­
nek is járjanak azok iskolába. Boldogok 
a tudatlanok.

Ne neked „nemzeti munka“, ne neked 
csillagokig emelt magyar kultúra!

A kultuszminiszter tarthatatlan indo- 
lással utasítja el a város határozatát. 
Azt mondja, hogy exlex állapotban nem 
járulhat hozzá az iskolák fejlesztéséhez

Dehát, mi köze az exlexhez egy ma­
gánjogi szerződésnek ?A leiratot a napokban tárgyalta az állami elemi iskolák gondnoksága.

Rajk Aladár dr. gondnoksági tag ezen az ülésen felszólalt és kiemelte, hogy a város­nak magánjogi szerződése van az állammal, amely szerződést egyáltalán nem érinti az ex-lex. Ezeket az iskolákat, tekintet nélkül az ex-lexre, fel kell építeni. De ha nem is volna a város és az állam között magánjogi szer­ződés, akkor sem volna szabad ezt az ége­tően szükséges kérdést az cx-lexre való hi­vatkozással elütni. De hát az ex-lexre való hivatkozás alaptalan, mert hiszen tudvalevő, hogy a szerződés érdekűében a város tarto­zik ebben az évben az iskolák összes sze­

mélyi és dologi kiadásait fedezni, tehát ez a dolog az állami költségvetést nem is érinti.Az ex-lexre való hivatkozás az építkezé­seknél meg éppen alap nélkül való, mert hi­szen ez az államot nem is érinti Aztán meg az ex-lex — amint a legutóbbi kimutatások­ból láttuk — az állam jövedelmét ne»n is csökkenti. Hiszen ezen kimutatás szerint állítólag 5 millióval több folyt be ezen ex- lexes év első negyedében, mint a tavalyi év­ben, amikor nem volt törvényen kívüli állapot.A város az államnak járadékot fizet ás ebből fedezi az iskolaépitési kiadásokat, úgy, hogy a legrosszabb esetben is az államot a jövő évben tizezer korona kiadás terheli.Ilyen csekély összeg nem teszi indokolttá
*azt, hogy a gyermekek százai és százai is­kolán kívül rekedjenek.Ez antikultura volna.Ezekre az indokokra való hivatkozással indítványozza dr. Rajk, hogy kérje fel a gondnokság a tanácsot, hogy hivjpn össze ebben a tárgyban rendkívüli törvényhatósági bizottsági közgyűlést.Rajk Aladár dr. indítványát elfogadta agondnokság.• » r w m « U M C V N i i l i r i

I
A nagy évforduló.Baja várót pusztulása 70 év előtt.
1840. májú* 1. — 1910. május 1.Most hetven esztendővel ezelőtt történt Baja város legnagyobb katasztrófája. Hét év­tizeddel ezelőtt íródott be a történelem lap­jaira a szó igaz, való értelmében lángbetük- kel Baja város életének egyik legszomorubb, leggyászosabb szaka,Az Ur egy ezernyolcszáznegyvenedik esz­tendejének május hó első napja virradt Baja városra és az akkor még külön községként szereplő Istvánmegyére. A város és a szomszé­dos község fiatalsága vig muzsikaszóval és ősi szokás szerint május fák állításával üd­vözölte májust, az esztendő legszebb, leg- poétikusabb hónapját. A reggeli vigságot estere már hangos jajszó, zokogó fájdalom, jajveszékelés váltotta fel. A virágzó város, az életvidor község május hónapnak első estéjén üszkös, füstölgő romokban hevert Csak itt-ott, egymástól nagy távolságban maradt egy-egy ház épen. A város lakossá­gának legnagyobb része hajléktalan. Nincsen, hol lehajtsa fejét, hol kipihenje a nap rette­netes izgalmait, rémes fáradaimait.Egyezernyolcszáznegyvenben, május hó elsején délben tomboló orkán keletkezett. Délutáni félkettőkor vészes harangzúgás rezgett át a levegőn.luz van!Ez a rémes kiáltás viharzott végig a vá­roson. A tűz egy istvánmegyei viskóban kelettkezett, amelyet csendes időben néhány kanna vizzel el lehetett volna fójtani. Do



Bajai Független Újság* ^ 1910. május 1.
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ebben a rémes viharban szó sem lehetet, amentésről. Egyszerre lingba bomlt s lu l" megye és csak néhány pillanat, mar ottnyargalt a pusztító elem Haja váios halam ban is.Mi történt? . ..Egy istván megyei asszony kenyeret sütöttés az udvarra, a deszkakerítés melle dobta a még kiolt.dlan pernyét. A tombolt) vihar lángra lobbantotta a zsarátnokot, a kentes tüzet fogott és a szél szárnyaira kapta a szikrákat, üszkött veteti a nádfedelű viskók­ra. Mire az emberek feleszméltek, fél lstván- megye lángban állott. A mentés lehetetlen volt. A tűzhöz nem is lehetett közel lei ni. mert óriási volt a füst és rémületes a hőség. Aztán meg nem is volt se Baján, se istván- megyén szervezett tűzoltóság.A gyújtogató szélvész döbbenetes gyorsa­sággal működött. A láng egyik házról a má­sikra csapott át. Egy rövid félóra alatt Baja város egyetlen rettenetesen nagy, végnéiküli lángtenger volt. Mentésre gondolni sem le­hetett.Az emberek agyát elfogta a rémület. Csak egyetlen egy gondolat uralt itt mindenkit. Csak menekülni, csak futni a rohanó pokol utjából.Egy egykorú primitiv kép fekszik előttünk. Amilyen egyszerű, amilyen primitiv az a kép, olyan megkapó, olyan szomorú. Az em­berek kis szegénységüket sebbel-lobbal bu- tyorba kapva lázas gyorsasággal igyekszenek a házak közül. Csak ki, csak ki a lángten­gerből. Ki gondol itt az oltásra? Mindenki az életét félti, azt a puszta, meztelen eletet kell most megmenteni.A Sugovica partjára, a viz mellé. Ott nin­csen veszély, a viz nem fog tüzet. De íme csoda történt. A vizet is lágtenger borítja. A Sugovicán vesztegelő tölgyfa-hajók, a fake­reskedők tutajai, mind-mind kigyulladtak. El innen is, hiszen eg és főid, viz, minden ösz- szeesküdött a város boldogtalan lakossága ellen. A szerencsétlenek mégis találtak tiiz- mentes helyet odakint a lőkertben, a város határában és idebent az Allagaház kertjén es néhány épen maradt ház udvarán. Gyász, siralom borult a boldogtalan városra. A la­kosság legnagyobb részének még a betevő falat is hiányzott. (Folyt köv.)

a horvát választói jogról. Itt behatóan 
foglalkoztak aztán a munkapárti je lö lé ­sekkel és heves szem rehányásokat tet­
tek Jeszenszky államtitkárnak azeit, 
lu vy Tisza híveinek minden fentartás

nyolcvanadik születési évfordulójuk Ebből az alkalomból Tolnavármegye közönsége moz­galmat indított, hogy a törvényhatóságok : országos jellegű ünnepélyt rendezzenek s a király nyolcvanadik születési napját istentisz­telettel és díszközgyűléssel ünnepeljék. Tolnanélkül juttatott jelöltségeket, inig az j vármegye átirata tegnap érkezeti meg Bujaúj munkapártiak csak bizonyos kiköt* sekkel kaptak jelöltséget
É dekes a kijelentése Jeszenszkynek, 

hogy őfelsége csak azon esetben nyitja 
meg személyesen az országgyűlést., ha 
a munkapárt többséget nyer.

Hoffrichterné.
Hofii ieluernek, a ciankális főhadnagy- : 

nak a felesége az éjszakát nyugtalanul 
töltötte a fogságban Ma reggel azt , 
vallotta, hogy ő már régen sejtett*-, 
hogv a férje a bűnös. Egy idő óta azt 
tapasztalta, hogy hazudik az ura es
azóta nem hitt neki.

Szenzációs és meglepő volt ez a val 
lomás, mert eddig mindig azt állította, 
hogy az ura ártatlan.NAPI H ÍR EK .Hólapda.Kereskedő-kézből vettük a következő soro­kat:A belügyminiszter már évekkel ezelőtt szi­gorú rendeletben eltiltotta a hólapda-rendszert. Azt talán nem kell magyaráznom a tekinte­tes szerkesztő úrnak, hogy mi az a hóiapda. Egy kereskedő szelvényeket küld a közönség nyakára, hogy azokat vegye meg és árusítsa tovább. Egy ember 5 szelvényt kap, ebből négyet el Kell adnia. Ha mind a négyet el­adta, akkor kap valami csekély értékű selyem also szoknyát, vagy egyéb tárgyat. A másik 4 szelvény tulajdonosa ismét kap 5—5 szel­vén, t, amelyet szintén el kell adnia. így aztán rövid idő alatt az egész város el van árasztva holrtpda-rendszerrel.Ezt, amint mondottam, a belügyminiszter eltiltotta, es mégis, ezen tilalom ellenére egy párisi cég nyakra-főre küldi a szelvényeit Bajára.Talán jó volna, ha a rendőrség egy kis

város közönségéhez. Az indítvány a városnál a legközelebbi közgyűlésen kertit napirendre.A  lőkerti v á la s z tm á n y i ülés vasárnap d. u 3 órakor, a közgyűlés 4 órakor lesz aLőkertben. kedvezőtlen idő esetén ugyanebben az időbe.! a városháza tanácstermében.M eg m art levélh o rd ó . Horváth Sándor levélhordó kötelessége teijesitése közben járt szerencsétlenül. Egy mérges kutya megmarta. A kutyát megfigyelés alá vettek, hogy meg­tudják, nem-e veszett a kutya?K i a k a r  h o n v é d -á lla to rv o s  le n n i?  Avárosi katonaügyosztály a honvédelmi minisz­ter rendelete folytan értesiti mindazokat, akik a m. kir. állatorvosi főiskolában hivatásos honvéd-állatorvosi tisztviselőkké leendő ki 'ép­zés céljából pályázni óhajtanak, hogy a pá­lyázati hirdetményt a városi tanács katonai ügyosztályának hivatalos helyiségében a hi­vatalos órákban megtekinthetik.N em  szab ad  so ro zn i. A honvédelmi mi­niszter értesítette a héten a várost, hogy ex­lex ideje alatt ujunocozni nem szabad. Még az Önként jelentkező, valamint az egyéves önkéntesi joggal bírókat sem szabad sorozás alá bocsájtani. Kivételt csak a nem magyar honosságú önként jelentkezőkkel szabad tenni; ezekkel is csak abban az esetben, ha az önként jelentkező külföldi honos illetőségi hatósága a sorozás dolgában külön megke­resi a város hatóságát.V ig a n  a m á s v ilá g r a . Murdi János 18 éves geplakatos-segéd a napokban egy este egy pacseri vendéglőben zeneszó mellett mu­latott. Reggei felé a zene es bortol búcsút véve kiment a pacséri határba és ott az or­szágúton egy forgópisztolly \ fejbelőtte magát. A szerencsétlen fiatalembert a reggeli órákban az arra menő munkások vették észre de inár akkor nem volt benne élet. Tettének oka ismeretlen.
A szék szo ru lás o ly a n  á lla p o t,

mely alatt, az egész szervezet meg­
romlik. Szükség esetén igyunk réggé 
lenkint éhgyomorra fel pohár F e r e i l C ZTelefonhirek.Rudaj OHt, isit» , április 30

A politikai helyzet.
Viharos miniszteri tanácskozás.

Nem lesz többség.
Felzúdulás a Tisza hivek ellen.

Ma délelőtti tiz órakor viharos mi­
niszteri tanácskozás volt Tomasich hor­
vát bán referált a horvát ügyekről és

József-keserüvizet, mert ez a legmeg-
figyelemben részesítené ezt a visszaélést, mely | bizhatóbb és legolcsóbb eljárás a pan-
a város kereskedőit igen érzékenyen megká- < /_____  ̂ i_i gás megszuntetesere és így szervezetünk

7  *•
egészséges fentartására. Kapható az 
összes gyógy tárakban és ásvány viziizle- 
tekben.

igen erzexenyrositja, de egyben a közönség is nagyon rósz szül jön ki. iA G yerm ek n ap . A május hó 3-án és ' 4-én tartandó Gyermeknap rendezése céljából ma délután 4 órakor értekezlet volt a városi székház közgyűlési termében, amelyen nagy­számú közönség vett íészt. A Gyermeknapon való gyűjtés módjának mikéntjét beszélték és állapították meg.N y o lcv a n é v e s k in i y . Eerencz József királyunk az idén, augusztus 18-án ünnepli
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Szenzációs találmány a szőiőpermetezés terén !Az a páratlan találmány, mely arra van hivatva, .hogy a szőlőnek legrémesebb ellenségét: a peronoszpórát ártalmatlanná tegye, Noétól, a szőlőtermelés ősapjától kapta nevét és
HŰT N oé»pei*m @ {;ezőpor>__ehievezes alatt kerül forgalomba. A Noé-permetozöpor koncentrált, könnyen oldódó rézsók és

kitűnően tapadó anyagok legszerencsésebb keverékéből áll, melyhez mész vagy egyéb anyagok im ./n u.lasa nemes«. fölösleges, de egyenesen ártalmas is. Használati utasítás minden csomagon! i '.tg-os csomagnak az ara 1 kor. Legalább 5 kg. vételnél bérmentve minden állomásra szállítva.Kapható Báján. ürescher Gyula készítőnél, továbbá Antal Lajos, Csorba György, Fleischmann
íioiiü Fiai. Mseholf Samu, Gltulovácz Ferenc Utóda, Griinhuí Miksa, Hechtl József ésifj. Wel lisch Géza kereskedésében.



1910. május 1.
Megérkeztek a tavaszi CIPŐ KÜLÖNLEGESSÉGEK! Van szerencsém a n. é. úri közönség szi­ves tudomására hozni, hogy május havában nagyobb külföldi tanulmányútra megyek, hogy a mai kornak megfelelő modern és célszerű vízvezeték és fürdőszoba-berendezéseket ta­nulmányozzam és tapasztalataimat helyben s a környéken érvényesítsem.Útirányom: Drezda, Berlin, Hanovei*, Braun­

schweig, Halle, Lipcse es még számos más város, hol is a vett értesítés szerint a hygenia '.erén igen nagy előmenetel és haladás van.Kelkérem tehát azon úri közönséget, kik­nek ilyen cikkekre szükségük lesz, hogy rendelésüket addig is részemre fentartani kegyeskedjenek, men számos újdonsággal fogom az úri közönséget meglepni.Addig is szives jóindulatukat kérem.Teljes tisztelettel

i\ konkurencia is

HA VA LÓ D I
PALMA KAUCSUK

SAROKVA N  CIPÖ3ÉN
NHNtMUUmAmint világhírűt ismer el

TC5SEKkipróbálni

F A U N B A  c i p ő s a r a knagyban és kicsinyben való eladása
P re is z  Béla borkereskedőnél

Baja.

m m mMegérkeztek a tavaszi 
CIPŐ KÜLÖNLEGESSÉGEK! rézműves és szerelő.#Állandó nagy szivattyú-raktár Garvens-gyártól
Vasrolló

teljesen uj, jókarban azonnal eladó
Szerletics József, szabó

Kreisler Elek úr hirdetésére vonat 
kozólag tisztelettel értesítem a nagj 
közönséget, hogy azLábizzötiás elleni por 

I doboz ára I korona.
enn
Jeníjvesl SaroltaVan szerencsém a t. közön­ség b. tudomására hozni, hogy számos vevőm óhajára avilághírű

szabadalmát nem Kreisler úr, hanem én 
és Bauer kértük. Kreisler ellen pedig 
az Impregnit készülék forgalombahoza 
tala miatt a bírósági eljárás folyamat 
ban van, amennyiben B auernd köteti szer. ődésem szerin! Bauernak tudtom 
nélkül jogát eladni, illetve egyoldaiulag 
eljárnia nem szabad.

Tisztelettel

Van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására juttatni, hogy 17 év
óta fennálló kocsigyártó műhelyemet

gyártmányú cipőket is besze­reztem és azokat a mai naptól kezdve úgy férfiak, nők, vala­mint gyermekek részére, min­denféle kivitelben, állandóan nagy választékban raktárontartom. Tisztelettel
rí k i , hol vigy egyszerű, mint 
lyesebb igényeknek megfelelő 
munkákat a legnagyobb gond- 
akértelemmel végzek.

támogatást kérve, maradtam

kiváló tisztelettelUlK!M i t t l e r  icipőárúházaSzt-István-tér. városháza é Í IU íM IIX A V IC S kocsigyártó és kárpitos Erzsébet királynó-u. 8.szLábizzadás elleni por 
I doboz ára I korona.

Minden rendszerű és nagyságúPallós és HónaiBudapest \ l . Báthory-u 19Benzin-, szivogáz-, nyersolaj , g ő z ,  petrolin- és világitóg evero os gyurégépek
r, összes .sütőipari sogod- 

gépek, eszközök os
sütőkemence-
armatúrák.

Benzin-! okonriobilo?' E p ü le t fo 'v o n o k s motorgyár (t $wieni gép
B e t e g n e k  ^ y ó g y s a e r !S é s z s ó g e s u e k  ó v «»ei

Bajai Független Uiság“



.y> • * ;  *

v < á o K ! * l r ö r i j i t  O
által a kgjutínyosabb árak mellett ajánltatnak :Locom obüok és cséplőgépek, benzinmotoros csóplókész  ̂ letek, maoánjáró g: zgépok, * zalmekazalozók, lóhere 1  csépiek, tisztltó-ro^ák, konkoiyozók, kaszálógópek, marokrakó- és ké.eköid-aralógépek, szénagyüjtök, széna- és szalm ásaitól, boronák, sorvetögópek, i Vg& Planet jr. kapálók, kukoriczo-m orzsolók, szecska- £  NbE,; vágók, répavágók, ctaráiök, őrlőmalmok, egye- j í a  ĵjapty tem e3  aczólokék, 2 - és 3 -vasu ekék és minden egyéb m ezőrazdasági gépek.

J -forrán. Szérmvdús, diJitetikus, üdítő I asztali ital. — Elősegíti az emésztést és anyagcserét.
Legtehtcttebb gyógyforrás. — In
idilli [»yoinorhnr.il iái, r/ókrek 
Bright-IVI« ve • hajnál, I őr ti a tan a ti 
hajuknál, sár,:,a., ;trA1 . any c/Cser 
Hegeknél, a légutak huni Ion bánta
a maga nemiében a leggazilaye 
talmi! gyógyforrás lugerélyesuhb i 
Kőképen indikálva: idillt hélh 
obstipaHónál, epekőnél, elhízási 
nál, osiiznál és cukorbetegségnél• 4 « h &i t e f z í hi

„Bajai Független Újság“ 1910. május 1.
Krönst iner viharerös mész

Aki jóminőségű
F E S Takar vásárolni, az menjen
Wagenblatt és Henerári

12 év óta fennálló jóhirnevű íestékkereskedósébe, hol mindennemű sajátkészítésű
O L A JF E S T É K E T  " Mminden színben kaphat. Továbbá Linóleum és 

Borostyán padló-lakkot 4 színben. Butorlakkot, 
Emeilakkot 30 színben stb., azonkívül építési anyag >kat, úgymint Beocsini Román és Port­
land cement, Gyps, Elszigetelő- és Kátrány-le­mez, Kátrány, Carbolineum stb. a legolcsóbbversenyárakban.^(áziasszontjokszobadísze az a kályha, mely a .Merkúr* kályha­

fénnyel van mázolva.Ara 50 fillér.
»Merkur« aranyozó lámpák, szobrok, képrámák és min­den díszek ezüst és ara- . nyozására. jÁra 50 fillér.

(törvényileg védve)50 színárnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb, évtizedek óta a legjobbnak bizonyait es minden utánzatnál jobb. Egyedül célszerű mázoló anyagegyszer már festett homlokzatnál is.
Zománc-homlokzat-festék alapozni, zomanckeinény, s csak hideg vízzel felkeverve használható. Fertőtlen, méregmentes, vízhat­lan. Ideális festék belső helyiségekre, testetlen homlokzatokra, faépületekre, u. m.: felszer, pavilion és kerítésekre stb. Kapható minden változatban és négyzetméterenkint 5 fillérbe kerül. - Mintakönyv és használati utasítás ingyen es bérmentve. — Kronsteiner Károly Wien III., Hauptstrasse 120.Kapható:

Waejepíbiatt es H e n e rá ry  kereskedésében B a já n .

U )l 'M
Védjegy.

W F‘ Itt több tanuló felvétetik.

*»rO» » •»
Jó karban lévő) I a ablak h jháromkét a j t ó  és

eladó Erzsébet királyné u. 18 szám a.

Bauer Ferenctöl az „IM PREGNIT“ 
gáz világítási szabadalmat megvettem, 
megrendeléseket mérsékelt árban elfő 
gadok. Tisztelettel

Jíre is ler 8 lek.

BOLINDER nyersolaj motorok, 
nyersolaj-

lokomobiiok
csak

N Y Í L T  T IÍH .
Ezen) ! óva tokban kozol tekért a szerkesztőség nem vál-la l felel fissó g et.

Szabó Emil ésTsa cégnél
Budapest, V., Ferencz Jozsef-ter 6. számGresham-palota. LánchiddM szembenkaphatók.Sürgönyeim:Szab óékBudapest.

* ű «v<»», K  .

* Telefon 76 48.Szivogázniótorok, benzinmotorok, cséplőgépek, malomberendezések.Á rjegyzék ingven es bórmentve
. . ----- ~ «KW«*»*» «MMMm,Nyomatott Naiuy Lajosnál Baján.




